
5 گردشگری

گروه گردشــگری - مصطفی 
بلورچی، پژوهشــگر و دانشــجوی 
دکتری معماری نوشت: رهبر انقلاب 
در اجــرای بند یک اصل یکصد و دهم 
قانون اساسی و پس از مشورت با مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، سیاست های 
کلی توسعه دریا محور را برای اقدام به 
رؤســای قوای سه گانه و رئیس مجمع 

تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند.
بر اســاس این ابلاغیه قوه مجریه 
موظف است با کمک مجلس شورای 
اســلامی و قــوه قضائیه و با بســیج 
دستگاه های مسئول، برنامه جامع تحقق 
این سیاســت ها شــامل تقدیم لوایح، 
تصویب مقــررات و اقدامات اجرایی 

لازم را در مهلت شش ماهه ارائه کند.
اســتان گیلان در حاشیه دریای 
خزر از چابکســر در شرق تا آستارا در 
غربی ترین نقطه اســتان، بیش از ۲۷۰ 
کیلومتر نوار ســاحلی دارد و با داشتن 
مجتمع های بندری نظیر انزلی، کاسپین 
و آســتارا در کنار بندر در حال احداث 
چمخاله از زیرساخت های اقتصادی و 

گردشگری لازم برخوردار است.
امــا الزامات توســعه دریامحور 
چیســت و کارگزاران نظام در راستای 
تدوین سیاســت ها بایــد مبتنی برچه 
راهبردها و اصولی تصمیم گیری کنند؟

اساسا توسعه دریا محور از طریق 
راهبردهــا و ابتکارات مختلفی حاصل 
می شود که استفاده پایدار و مسئولانه از 
منابع ســاحلی و دریایی را در اولویت 

قرار می دهد.

در ادامــه به برخی از رویکردهای 
کلیدی برای دســتیابی به توسعه دریا 

محور اشاره می کنیم.
نخستین محور مدیریت یکپارچه 
مناطق ســاحلی )ICZM(است. این 
رویکرد شامل برنامه ریزی و مدیریت 
هماهنگ مناطق ســاحلی برای ایجاد 
تعادل بین توسعه اقتصادی با حفاظت 
از محیط زیست و رفاه اجتماعی است و 
می تواند به بهبود کیفیت محیط زیست، 
حفظ اکوسیستم های ساحلی، افزایش 
فرصت های اقتصــادی و اجتماعی و 

کاهش خطرات طبیعی کمک کند.
اگرچه طــرح مدیریت یکپارچه 
مناطق ســاحلی با سه رویکرد اساسی 
حفاظــت محــور، توســعه محور و 
یکپارچه گــرا با بهره گیری از توان های 
مشــارکتی جامعه محلــی و ارگان ها 
مربــوط بــه تصویب رســید اما عدم 
اجرای آن در سواحل سه استان خزری 
مازنــدران، گیلان و گلســتان مانع از 

شکوفایی سواحل خزر شده است.
اهمیت سرمایه گذاری علمی 
برای درک بهتر اکوسیستم های 

دریایی
اقتصاد آبی دیگر محور این بخش 
اســت. لازم به یادآوری اســت که این 
مفهوم بر استفاده پایدار از منابع اقیانوس 
برای رشــد اقتصادی، ایجاد شــغل و 
حفاظت از محیط زیســت با تمرکز بر 
بخش هایی نظیر شیلات، آبزی پروری، 
گردشگری، انرژی های تجدیدپذیر و 

بیوتکنولوژی دریایی تاکید دارد.
 ایران با داشــتن سواحل طولانی 
در شــمال و جنــوب، ظرفیت هــای 

زیادی برای توســعه اقتصاد آبی دارد. 
ایجاد اشــتغال، افزایش درآمد، بهبود 
امنیت غذایی، حفظ محیط زیســت از 
مزایای توسعه اقتصاد آبی است، هرچند 
تغییــرات اقلیمی، آلودگــی آب های 
دریایی و تعارضات بین المللی از جمله 

چالشهای این مسیر هستند.
در محور ســوم می توان به برنامه 
ریزی فضایی دریایی )MSP( اشــاره 
داشت. MSP بر حفظ محیط زیست، 
توســعه اقتصــادی و اجتماعی پایدار 
و ایمنــی انســان در مناطق آبی تمرکز 
دارد و شامل برنامه ریزی سیستماتیک 
و جامع فعالیت های انسانی در مناطق 
دریایی برای به حداقل رساندن درگیری 
ها، حفاظت از اکوسیســتم ها و ترویج 
توسعه پایدار است. برنامه ریزی فضایی 
دریایی یک رویکرد فرابخشــی است 
که مــی تواند منجر بــه بهبود کیفیت 
محیط زیســت، حفظ اکوسیستم های 
آبــی، افزایش فرصت های اقتصادی و 
اجتماعی و کاهش خطرات طبیعی شود 
اما موفقیت در آن منوط به همکاری بین 
نهادهای دولتــی، بخش خصوصی و 

جوامع محلی است.
یکی دیگــر از محورها مدیریت 
مبتنی بر اکوسیســتم اســت. در واقع 
یک رویکرد جامع برای مدیریت منابع 
طبیعی است که بر حفظ اکوسیستم ها 
و خدمات آنها تمرکز دارد و حفاظت و 
احیای اکوسیستم های دریایی را برای 
اطمینان از پایداری طولانی مدت منابع 
ساحلی و دریایی در اولویت قرارداده و 
می تواند به بهبود کیفیت محیط زیست، 
حفــظ گونه های گیاهــی و جانوری، 

افزایش بهره وری کشاورزی و کاهش 
خطرات طبیعی کمک شایانی کند.

گردشگری پایدار دیگر رویکردی 
اســت که باید مورد توجه واقع شود. 
ضروری اســت که تاکید کنیم، تشویق 
شیوه های گردشــگری مسئولانه که 
اثرات منفی بر محیــط های دریایی را 
به حداقل می رساند و از جوامع محلی 

حمایت می کند.
کارشناسان معتعدند که گردشگری 
پایدار بر ســه اصل اساسی، حفاظت از 
محیط زیست، توسعه اقتصادی و اصل 
عدالت اجتماعی استوار است به گونه 
ای که ضمن احتــرام به جوامع میزبان 
و تضمیــن رعایت حقوق و منافع آنها، 
فرصــت های اقتصادی پایــدار برای 

جوامع محلی ایجاد کند
به معنای دیگر، با توسعه و اجرای 
گردشگری پایدار، می توانیم از محیط 
زیست محافظت کنیم، جوامع میزبان را 
ارتقا دهیم و تجربه گردشگری را برای 

همه بهبود بخشیم.
تاکید می شــود که یکی دیگر از 
محورهای الزامــات رویکرد مبتنی بر 
توسعه دریامحور "مشارکت ذینفعان" 
اســت. بدین معنا که مشارکت جوامع 
محلی، مشــاغل و ســایر ذینفعان در 
فرآیندهای تصمیم گیری برای اطمینان 
از اینکه طرح های توســعه دریا محور 
فراگیر هستند و به نیازهای محلی پاسخ 

می دهند.
مقررات و اجرای مقررات زیست 
محیطی دیگر موضوعی است که نباید 
از آن غافل شد. اجرای قوانین و مقررات 
برای حفاظت از محیط های دریایی و 

جلوگیری از بهــره برداری بی رویه از 
منابع از اهداف این مقررات است.

برای بهبود اجرای مقررات زیست 
محیطی ضمن افزایش آگاهی عمومی 
در مــورد اهمیت حفاظــت از محیط 
زیســت باید توامان بــه دنبال افزایش 
منابع مالی و انسانی نهادها و در کنار آن 

بهبود زیرساخت ها باشیم.
بدون شک بدون تحقیق و نوآوری 
نمی توان از توســعه و پیشرفت سخن 
گفت. ســرمایه گذاری در تحقیقات 
علمی، فنــاوری و نوآوری برای درک 
بهتر اکوسیســتم های دریایی، توسعه 
شــیوه های مدیریت منابــع پایدار و 
حمایت از بخش هــای اقتصاد آبی از 

جمله اهداف این بخش است.
از مزایــای تحقیــق و نــوآوری 
می تــوان به بهبود کیفیت زندگی، حل 
مشــکلاتی نظیر تغییــر اقلیم، محیط 
زیســت و فقر در کنــار ایجاد فرصت 

های اقتصادی جدید اشاره کرد.
به طور کلی، توســعه دریا محور 
نیازمند رویکردی جامع و مشــارکتی 
است که توسعه اقتصادی را با حفاظت 
از محیط زیســت و رفــاه اجتماعی با 
همکاری بین دولت، بخش خصوصی 
و جوامع محلــی، متعادل می کند. این 
شامل ترکیبی از سیاست، برنامه ریزی، 
مدیریت و مشــارکت جامعــه برای 
دســتیابی به نتایج پایدار برای مناطق 
ســاحلی و دریایی اســت که ثمره آن 
ایجاد فرصت هــای اقتصادی جدید، 
توسعه زیرســاخت ها، بهبود کیفیت 
زندگی مــردم و در نهایت کاهش فقر 

خواهد بود.

گروه گردشگری - فناوری های 
نوینی که امروزه با سرعت خیره کننده ای 
در حال گســترش حوزه هــای خود 
هســتند، امکانــات فراوانــی را برای 
بهبود سیستم های قبلی بشر در اجرای 
فعالیت های خود ایجــاد کرده اند. در 
مطالعه ای در این باره، محققان به نقش 
مهم استفاده از فناوری »واقعیت افزوده« 

یا AR در بهسازی روش های بازاریابی 
گردشگری تاکید کرده اند.

گردشــگری یکی از بزرگترین 
صنایــع با ایجاد میلیاردها دلار درآمد و 
هزاران شــغل است که در بیش از ۱۵۰ 
کشــور، یکی از پنج منبع اولیه درآمد 
صادراتی و در ۶۰ کشــور، اولین منبع 
صادرات است. این بخش به عنوان یک 
فعالیت اقتصادی، به یک اولویت و منبع 
درآمد برای پیشرفت بسیاری از کشورها 

به ویژه کشورهای در حال توسعه تبدیل 
شــده است. از ســوی دیگر، صنعت 
گردشگری، صنعتی است که همواره در 
مواجهه با بحران هایی همچون حوادث 
طبیعی، رویدادهای سیاسی، اقتصادی و 
پاندمی ها، آسیب پذیری بالایی را نشان 
داده و درآمدهای حاصل از این صنعت 
می تواند به طور فزاینده ای تحت الشعاع 

حوادثی از این قبیل قرار گیرد.
به گفته متخصصان، از جمله این 
بحران هــا در عصر کنونــی که صنایع 
بســیار از جمله صنعت گردشگری را 
با چالش های عدیــده ای مواجه کرد، 
پاندمی کووید ۱۹ بود که هنوز هم ترس 
از گسترش گونه های جدید آن دست از 
سر جهان برنداشته است. شیوع بیماری 
فوق به عنوان پدیده ای نوین در عرصه 

جهانی، کلیه بخش های اقتصادی دنیا را 
تحت تأثیر قرار داد و ســازمان جهانی 
گردشــگری، صنعت گردشــگری را 
متاثرترین بخش از این پاندمی اعلام کرده 
است. در این خصوص به نظر می رسد 
مدیریــت بحرانی ایــن چنین، جهت 
کاهش زیان های اقتصادی و اجتماعی 
ایجــاد شــده در حوزه گردشــگری، 
نیازمند ارائه هر چه بیشتر راهکارهایی 
خلاقانه و هوشمند است. بدون تردید، 
روی آوردن به تکنولوژی های نوین و 
تلاش برای دیجیتالی کردن بخش های 
عمده فعالیت های گردشگری می تواند 
به عنوان یکی از عوامل بسترساز برای 
احیای مجدد این صنعت، مورد توجه 
قرار گیــرد. در همین زمینــه، یکی از 
محققان کشــورمان از دانشگاه شهید 

چمران اهــواز، مطالعه ای را انجام داده 
است که در آن، توانایی های تکنولوژی 
AR یــا »واقعیت افــزوده« به عنوان 
ابزاری نوین برای بازاریابی در صنعت 

گردشگری ارزیابی شده است.
در این تحقیق، جمع آوری داده ها 
با اســتفاده از پرسشنامه آنلاین از افراد 
متخصص و غیرمتخصص انجام شده 
و اطلاعات به دســت آمده ســپس به 
کمک نرم افزارهای آماری مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفته اند. نتایج به دست 
آمــده از مطالعه فوق کــه در فصلنامه 
»مطالعــات اجتماعی گردشــگری« 
وابسته به پژوهشکده گردشگری جهاد 
دانشگاهی منتشر شده اند، نشان دهنده 
نگرش مثبت پاســخ دهندگان و تمایل 
بالای آن ها برای اســتفاده و نیز توصیه 

این تکنولوژی به دیگران است. به گفته 
نیلوفر هادیانفر، محقق دانشگاه شهید 
چمران اهواز که اجرای این پژوهش را 
بر عهده داشته است، »پاسخ دهندگان، 
نگرش مثبتی نسبت به اپلیکیشن های 
مبتنی بر واقعیت افزوده یا AR دارند. 
آن ها مایل به اســتفاده از فناوری فوق 
بــرای ســفرهای آینده خــود بوده و 
آمادگی دارند تا اســتفاده از آن ها را به 
دیگران نیز توصیــه کنند«.این محقق 
می گوید: »لذا این امر می تواند فرصتی 
برای مدیران بازاریابی مقصد باشد تا از 
این ابزار اســتفاده کرده و آگاهی از برند 
مقصد خود را در خلال رکود ناشــی از 
مســائلی نظیر پاندمی کووید ۱۹ حفظ 
کنند. این تکنولوژی جدید می تواند با 
ایجاد ارزش افزوده برای گردشگران، به 

مقاصد گردشگری کمک کند«.بر اساس 
این تحقیق، واقعیت افزوده، تکنولوژی 
جدیدی اســت که دنیــای واقعی را با 
استفاده از اشیای مجازی که به صورت 
دیجیتالی تولید شده اند، تکمیل می کند، 
به گونه ای که به نظر می رســد در یک 
فضای حقیقی همزیســتی می کنند. به 
بیان هادیانفر، »در این فناوری، اشــیاء 
مجازی از نشانگرهای گرافیکی خاص 
تولید می شــوند که از طریق یک مبدل 
نوری متصل به یــک برنامه دیجیتال، 
به تصاویر متحرک ســه بعدی تبدیل 
می شوند. اشــیای مجازی، اطلاعاتی 
را نشــان می دهند کــه معمولا به طور 
مســتقیم توســط حواس افــراد قابل 
شناسایی نیستند. واقعیت افزوده از این 
جهت مفید اســت که می تواند درک و 

تعامل کاربر از دنیــای واقعی را ارتقاء 
دهــد«.  نهایتــا در این تحقیق بر مبنای 
نتایج به دســت آمده، اشاره شده است: 
»مدیــران بازاریابی بایــد با اجتناب از 
رویکرد منفعلانه، ضمن روی آوردن به 
این تکنولوژی های نوین و کاربرپسند، 
حضوری پررنگ در این رقابت داشته و 
از وقفه ایجاد شده در کسب و کار خود 
به دلیل هرگونه بحرانی نظیر کووید ۱۹، 
برای شناساندن جاذبه ها و ظرفیت های 
گردشــگری، ایجاد تصویری متمایز و 
منحصربه فرد از برندهای مقاصد خود 
و ارائه پیشنهادات رقابتی و متناسب با 
نیازها و دغدغه های کنونی گردشگران 
بهره گیرند و زمینه ترغیب هر چه بیشتر 
گردشــگران بالقوه را بــرای بازدید از 

مقاصد گردشگری خود فراهم کنند«.

اهمیت سرمایه گذاری علمی برای 
درک بهتر اکوسیستم های دریایی

سرمایه گذاری در تحقیقات علمی، فناوری و نوآوری برای درک بهتر اکوسیستم های دریایی، توسعه شیوه های مدیریت 
منابع پایدار و حمایت از بخش های اقتصاد آبی گامی در راستای حفاظت از محیط زیست است.

خاطـره مکینیـان
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حفاظت و صیانت از میراث فرهنگی، توســعه گردشــگری و حمایت از صنایع دستی از 
رویکردهای مهم دولت ســیزدهم و مجلس شورای اســلامی است. به رغم همه تلاش ها 
و اقدامــات صورت گرفته که ما کمال تشــکر را داریم، بودجه و اعتبارات میراث فرهنگی 
بس محدود اســت که با آن اقدام قابل ملاحظه ای را نمی توان انجام داد و این رو اســت که 
می گوئیم »حال بناها و آثار تاریخی ایران خوب نیست« و نیاز به یک نهضت مردمی دارد.

شنبه 11 آذر 1402، 18 جمادی الاول 1445 ،2 دسامبر 2023، شماره 4354، صفحه

در یک پژوهش مطرح شد:

با فناوری AR، صنعت گردشگری را متحول کنید

فائفه ارزانی


